many different writings of Lull. But it always insists on the intimate bond between being on the one hand, and the good and perfection on the other. To be or to exist is to possess a genuinely distinct perfection and nobility. On the other hand, the perfection of anything is and must be gauged by its being. The degree and the mode of a thing's being are accurate indicators of its perfection and worth. And by the same token, the degree to which a reality or some one thing may, in its own way, approximate or share in non-being, that same degree marks the point at which imperfection, badness or evil enters into that reality as into its subject.¹⁰⁴ The non-being which is the source of imperfection can of course, be described by different names. One given to it by the Catalan-Mallorcan philosopher is 'privation', a word that he himself cautions may be understood either in an unqualified sense (and then it is equivalent to absolute nothingness or non-being), or in a limited sense (and then its meaning is the more usual one, of a lack of what is due or fitting). In a passage defining the meaning of privation Lull gives clear signs of his solid understanding of what is conceived as real. He writes:

Tu scis quod privatio dividatur in privationem generalem et privationem specialem: privatio generalis est nihil quia nulla res nec accidentalis nec substantialis potest esse in ea nec per eam, cum nulla res sit ei subjecta nec ipsa sit subjecta ulli rei; sed privatio specialis est unum de tribus principiis, sine quo materia...¹⁰⁵

With that opposition between being and non-being in mind we can well appreciate what was called above the principle of the perfection of being. Many are the passages one could select in which Lull conveys his principle. The following two are sufficiently clear to understand his meaning and are quoted without any further explanation:

...et hoc est impossibile, quia natura perfectionis non convenit cum privatione, et convenit cum esse, et natura defectus non convenit cum esse, et convenit cum privatione; et per hoc significatur, quod multo plus perfectionis sit in esse, quam in privatione, et multo plus defectus sit in privatione, quam in esse.¹⁰⁶

Again:

Intellectualiter certificatum et demonstratum et significatum est quod esse habeat concordantiam et propinquitatem cum perfectione, et non esse habeat concordantiam et propinquitatem cum defectu; quia, sicut non esse venit a defectu, ita esse venit a perfectione: igitur, cum hoc ita sit, esse et perfectio aequaliter se respiciunt secundum relationem ad non esse et defectum, et non esse et defectus aequaliter se respiciunt secundum relationem ad esse et perfectionem.¹⁰⁷